

Số: /QĐ-UBND

An Nhơn, ngày tháng 01 năm 2023

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2023**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;*

*Căn cứ Quyết định số 2426/QĐ-SYT ngày 05/12/2022 của Sở Y tế Bình Định về việc Phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra Y tế năm 2023;*

*Theo đề nghị của Trưởng phòng Y tế thị xã tại Tờ trình số 02/TTr-YT ngày 12/01/2023.*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2023.

**Điều 2.** Giao Phòng Y tế thị xã phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu nội dung Kế hoạch đề ra.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Trưởng phòng Y tế thị xã, các thành viên Đoàn kiểm tra, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Sở Y tế;
- TT Thị ủy;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Xuân Tiến**

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai công tác kiểm tra hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2023 trên địa bàn thị xã An Nhơn**  
(Kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày /01/2023  
của UBND thị xã An Nhơn)

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời những sai phạm, giúp các cơ sở thực hiện tốt các quy định của Nhà nước, góp phần chăm sóc tốt sức khỏe Nhân dân trên địa bàn thị xã An Nhơn;

- Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế tồn tại; tìm ra nguyên nhân, biện pháp khắc phục những tồn tại và đề ra các giải pháp thích hợp trong công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động hành nghề khám chữa bệnh, kinh doanh thuốc và sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn thị xã;

- Tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm tránh gây phiền hà, đảm bảo hoạt động thường xuyên của các cơ sở, đơn vị được kiểm tra.

### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

#### **1. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn thị xã.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược năm 2016;

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Thông tư số 07/2018/TT-BYT ngày 12/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều về kinh doanh dược của Luật Dược năm 2016;

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;

- Đối với các cơ sở phân phối thuốc, chú trọng kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy định về thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc;

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm: Kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 93/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất mỹ phẩm; Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm.

Hàng quý tiến hành kiểm tra các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, các cơ sở sản xuất kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn thị xã.

## **2. Văn bản pháp lý dùng trong quá trình kiểm tra**

- Luật Dược ngày 06/4/2016;

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;

- Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Nghị định số 93/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất mỹ phẩm;

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ Y tế;

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật An toàn thực phẩm;

- Thông tư số 07/2018/TT-BYT ngày 12/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều về kinh doanh dược của Luật Dược;

- Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;

- Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy định về Thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc;

- Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm;

- Các quy chế chuyên môn liên quan đến hoạt động của các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh, kinh doanh thuốc; cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng do Bộ Y tế ban hành.

### **3. Phương pháp kiểm tra**

Tiến hành kiểm tra đột xuất, trực tiếp các hoạt động tại cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc; cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và báo cáo kết quả kiểm tra với Sở Y tế và UBND thị xã theo dõi chỉ đạo.

### **4. Đối tượng kiểm tra**

Kiểm tra các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc; kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn thị xã.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lực lượng kiểm tra**

Phòng Y tế tham mưu UBND thị xã ra Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra năm 2023 với các thành phần: Phòng Y tế, Công an thị xã, Đội Quản lý thị trường số 4 Bình Định.

### **2. Thời gian kiểm tra**

Kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra liên ngành:

- Kiểm tra trong năm từ ngày 27/01/2023 đến ngày 28/12/2023.
- Kiểm tra đột xuất theo sự chỉ đạo của Sở Y tế và UBND thị xã.

### **3. Tiến độ thực hiện kiểm tra**

Định kỳ giao Phòng Y tế thị xã lập Kế hoạch cho từng đợt kiểm tra và tiến hành kiểm tra theo quy định của pháp luật.

### **4. Kinh phí kiểm tra**

Tiền tài liệu, các biên bản, giấy tờ phục vụ cho công tác kiểm tra và tiền hỗ trợ xăng xe cho Đoàn kiểm tra được chi từ nguồn kinh phí ngân sách UBND thị xã cấp bổ sung nhiệm vụ đặc thù cho Phòng Y tế năm 2023 tại Quyết định số 10512/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND thị xã An Nhơn về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Trường hợp cần bổ sung kinh phí thì lập tờ trình đề nghị hỗ trợ kinh phí cho Phòng Tài chính - Kế hoạch để thẩm định, trình UBND thị xã xem xét, quyết định.

Kiểm tra ngoài giờ hành chính đơn vị cử người tham gia Đoàn kiểm tra chi trả làm thêm giờ theo quy định Nhà nước.

Phòng Y tế chuẩn bị biểu mẫu, biên bản kiểm tra và một số giấy tờ, văn bản khác phục vụ cho công tác kiểm tra./.

